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Úvod

Inkluzivní vzdělávání se v posledním roce stalo velmi aktuální záležitostí, v platnost

vstoupila vyhláška číslo 27/2016 Sb., která upravuje vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami (dále SVP) a žáků nadaných. A jelikož cítím absenci informací

v tomto ohledu v didaktických publikacích zaměřených na výuku českého jazyka, ale i

u pedagogů působících na základních školách, zaměřuje se diplomová práce právě na

toto téma. Je zřejmé, že oblast SVP je příliš široká a zaměřit na ni celou diplomovou

práci, by bylo nereálné. To je jeden z důvodů, proč jsem zvolila pouze specifické vývo-

jové poruchy učení (dále SVPU), konkrétně v hodinách českého jazyka na druhém

stupni základních škol.

Absurdní je, že plnou důležitost mnou zvoleného tématu jsem si uvědomila až při bliž-

ším zkoumání literatury a dostupných didaktických materiálů určených žákům se SVPU

v hodinách českého jazyka, kterých je omezené množství. Mnoho odborníků se domní-

vá, že SVPU se týkají pouze prvního stupně základního vzdělávání, kde se poruchy

z velké části kompenzují a dále není třeba pracovat žádným speciálním postupem, to je

ale mylná domněnka. SVPU se projevují i na druhém stupni, ačkoli mohou být zmírně-

ny obtíže, práce žáka je těmito poruchami stále poznamenána. Pro první stupeň základ-

ního vzdělávání existuje mnoho speciálních materiálů, které slouží učitelům českého

jazyka jako pomůcka při práci s těmito žáky v hodinách, u druhého stupně základního

vzdělávání je velmi obtížné nalézt vhodné materiály určené pro tyto účely, proto jsem

se rozhodla je vytvořit a otestovat v reálných podmínkách, abych zjistila, zda se moje

domněnka, vytvářet takovýto typ materiálu, potvrdila.

I přesto, že žáky se SVPU není třeba oproti ostatním nějak zvláště zvýhodňovat, je ale

nutné zvolit k nim odlišný přístup, požadovat od nich jiné tempo práce a celkově jim

práci přizpůsobit tak, aby pro ně byla efektivní a ne příliš náročná. A ačkoli jsou dané

projevy definovány, u každého dítěte se projevují v jiné míře a intenzitě, proto nelze

zcela přesně stanovit vhodné metody a postupy, které by byly univerzální pro všechny

jedince (Mortimore, 2005, s. 147). Proto je nezbytné k žákům přistupovat individuálně,

tento přístup chápu jako jakýsi leitmotiv celé diplomové práce, který je zhmotněn tvor-

bou speciálního výukového materiálu a zkoumáním, jak tento přístup může zmírňovat

obtíže spojené se SVPU v hodinách českého jazyka, to je pokládáno za hlavní cíl mé
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diplomové práce. Ten byl zvolen proto, abych zjistila, zda má smysl vytvářet speciální

didaktické materiály, a tím uplatňovat individuální přístup k žákům se SVPU.

Dalšími cíli práce, které chápejme jako vedlejší, ale neméně klíčové, je nastínit proble-

matiku SVPU v hodinách českého jazyka, seznámit čtenáře s prvními třemi stupni pod-

půrných opatření a legislativním vymezením těchto poruch ve výuce, vymezit doporu-

čené postupy práce s žáků se SVPU v různých oblastech českého jazyka, dále zjistit

postoje žáků a učitelů k tvorbě vlastnoručně vyrobeného didaktického materiálu.

Předkládaná diplomová práce Metodické postupy výuky českého jazyka u žáků se spe-

cifickými poruchami učení na základní škole je rozdělena na část teoretickou a praktic-

kou.

Teoretická část je rozdělena na tři kapitoly. Kapitola první seznámí čtenáře se základní

terminologií specifických vývojových poruch učení, konkrétními poruchami nejčastěji

se vyskytujícími v hodinách českého jazyka, jejich etiologií a hlavními symptomy. Ka-

pitola druhá se zabývá vymezením jedinců se SVPU v legislativě a charakteristikou

prvních třech stupňů podpůrného opatření. Poslední kapitola se zaobírá formami hodno-

cení a metodickými postupy při práci s žáky se SVPU v hodinách českého jazyka.

Praktická část je zaměřena na analýzu práce žáků s pracovními listy a zjištěním postojů

učitelů na daný materiál. V úvodu je zdůvodněna tvorba listů a vytyčeno jejich určení,

využití a zásady, dle kterých tvorba probíhala. Dále následuje vyhodnocení výzkumné-

ho šetření, které je rozděleno na dvě části. První se zaměřuje na analýzu práce žáků

s pracovními listy a jejich stanovisko k nim, druhá na postoje učitelů k zmiňovanému

materiálu. Výzkumná část práce je kombinací kvalitativních a kvantitativních metod

šetření.

V práci je využita literatura, u které byl kladen zřetel, aby byla aktuální. Využila jsem

práce hlavních českých představitelů na poli SVPU, jako jsou Lenka Krejčová, Zuzana

Bodnárová, Hana Žáčková, Drahomíra Jucovičová, Olga Zelinková a podobně.

Nedílnou součástí předkládané práce je také část s přílohami, kde je soubor pracovních

listů uveden spolu s dalšími přílohami.

Teoretická část

1. Terminologické vymezení specifických vývojových poruch učení

1.1 Definice specifických vývojových poruch učení

„Poruchy učení jsou souhrnným označením různorodé skupiny poruch, které se proje-

vují zřetelnými obtížemi při nabývání a užívání takových dovedností, jako jsou mluvení,

porozumění mluvené řeči, čtení, psaní, matematické usuzování nebo počítání. Tyto po-

ruchy jsou vlastní postiženému jedinci a předpokládají dysfunkci centrálního nervového

systému. I když se porucha učení může vyskytnout souběžně s jinými formami postižení

(jako např. smyslové vady, mentální retardace, sociální a emocionální poruchy) nebo

souběžně s jinými vlivy prostředí (např. kulturní zvláštnosti, nedostatečná nebo nevhod-

ná výuka, psychogenní činitelé), není přímým následkem takových postižení nebo ne-

příznivých vlivů“ (Matějček, 1995, s. 24).

Specifické poruchy učení můžeme také definovat jako: „neschopnost naučit se číst, psát

a počítat pomocí běžných výukových metod za průměrné inteligence a přiměřené socio-

kulturní příležitosti“ (Jucovičová, Žáčková, Sovová, 2001, s. 4).

Bendová (2015, s. 175) upozorňuje na terminologickou nejednotnost ve sféře specific-

kých poruch učení.

Nejednotnost terminologie není problém pouze českého prostředí, ale potýkají se s ní i

jiné státy, jeden z možných důvodů je, že problematika SPU se netýká pouze jednoho

vědního oboru (Michalová, 2008, s. 25).

V odborné literatuře se můžeme setkat s pojmy:

- specifické poruchy učení,

- specifické vývojové poruchy učení,

- poruchy učení,

- specifické vývojové poruchy školních dovedností,

- narušení grafické stránky řeči (Bendová, 2015, s. 175).

Specifické vývojové poruchy učení se jeví jako název nejvhodnější, jelikož přesně vy-

značují původ a specifičnost poruchy. Adjektivum „vývojové“ znamená, že se porucha

vyskytne až v určitém okamžiku vývoje dítěte, a ačkoli se porucha vyskytuje dříve, než

je diagnostikována, prokáže se až za určitých situací a pod určitým tlakem. „Specifické“

zase poukazuje na rozdíl od poruch nespecifických, které mají jiné symptomy a projevy

poruchy, mohou být způsobeny například nedostatečně podnětným prostředím (Kateřina

Kroupová et al., 2016, s. 252).

Mezi specifické vývojové poruchy učení patří:

- dyslexie,

- dysgrafie,

- dysortografie,

- dyskalkulie,

- dysmúzie,

- dyspraxie,

- dyspinxie (Kaliba in Bendová, 2014, 157-159).

Obvykle se stává, že žák má diagnostikováno více poruch najednou. Ale často se stane,

že jedna z poruch se částečně kompenzuje, ale s druhou je to náročnější, tento problém

popisují Krejčová a Bodnárová ve spojení dyslexie a dysortografie, kdy kompenzace

dovednosti čtení je poměrně jednodušší, než kompenzovat poruchy s gramatikou (Krej-

čová, Bodnárová, 2015, s. 11-12).

Společným znakem všech výše zmíněných poruch je předpona dys-, která označuje roz-

por, nebo deformaci. Druhá část názvu vždy označuje název dovednosti (Tunová, 2013,

s. 9).

Důležité je si uvědomit, že tato porucha nemá vliv na intelektové schopnosti žáků,

mnohá laická veřejnost tento pocit má, ale většinou je to naopak a jedná se o žáky s


[…]


data postačí jako prvotní analýza názorů učitelů na tvorbu takovýchto pracovních listů.

71%

5%

24%

14. Jak vnímáte propojení mluvnického učiva s literárním?

a) Je to velmi zdařilé, oceňuji to.

b) Nevidím v tom žádný smysl,
zbytečné

c) Ačkoli mi to přijde funkční,
někdy je text zbytečný.

Závěr

Diplomová práce se věnuje metodickým postupům výuky českého jazyka u žáků se

specifickými poruchami učení na základní škole. Jak již bylo uvedeno v úvodu, inklu-

zivní vzdělávání se stalo v tomto školním roce objektem velmi diskutovaným, díky

čemuž shledávám zvolené téma jako aktuální a významné pro pedagogickou praxi.

Teoretická část slouží jako základní penzum informací k danému tématu. První kapitola

zabývající se vymezením SVPU nejčastěji se objevujících v hodinách českého jazyka na

základní škole poslouží jako nezbytný teoretický základ. Druhá kapitola blíže přibližuje

problematiku právního vymezení žáků se SVPU v různých právních předpisech a jako

nezbytné zde vnímám vytyčení prvních třech podpůrných opatření, čtenář je s nimi se-

znamován obšírněji, což má opodstatnění v tom, že pojmy se vyskytují v této oblasti

poněkud nově a je důležité, aby pedagog věděl, co daný stupeň podpůrného opatření

znamená a jaká má práva nejen žák, ale jak má postupovat při práci s daným žákem

učitel. Poslední kapitola se již blíže zaměřila na problematiku poruch učení v českém

jazyce, kde jsou uvedeny doporučené metodické postupy a formy hodnocení v různých

oblastech práce v jazyce.

Praktická část se zaměřuje na analýzu vlastnoručně vyrobených pracovních listů

z pohledu nejen žáků se SVPU, ale i pedagogů českého jazyka. Jelikož mi přišlo důleži-

té otestovat listy jak s žáky, tak i učiteli, je výzkumná část rozdělena právě na tyto dvě

části. Z výše uvedených výsledků je zřejmé, že pracovní listy se ukázaly ve výuce jako

efektivní způsob práce. Individuální přístup k žákům a přizpůsobení materiálů jim se

projevilo na jejich postupném progresu v práci v hodinách, zde konkrétně

v reedukačních lekcích, čímž se potvrdil hlavní cíl práce, že individuální přístup

k žákům se SVPU přispívá ke zmírnění projevů jejich poruchy.

Dílčí cíle vytyčeny v úvodu byly též splněny, problematika SVPU v českém jazyce byla

nastíněna, stejně tak seznámení čtenáře s prvními stupni podpůrného opatření, legislati-

vou a doporučených metodických postupů a forem hodnocení v českém jazyce. Posled-

ní dílčí cíl zjistit postoje učitelů a žáků na pracovní listy byl též splněn.

Ačkoli pracovní listy splnily nejen má očekávání, ale dokonce je předčila, je také ne-

zbytné poučit se z negativ, které jsem vysledovala při pozorování práce s listy, konkrét-

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_windowid=219955&pc_phase=action&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXeIAAlwcmFjZUlkbm8AAAABAAU4Njc4NwAQcHJvaGxpemVuaUFjdGlvbgAAAAEAOmN6LnpjdS5zdGFnLnBvcnRsZXRzMTY4LnByb2hsaXplbmkucHJhY2UuUHJhY2VEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACXByYWNlSW5mbwAHX19FT0ZfXw**#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_windowid=219955&pc_phase=action&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXeIAAlwcmFjZUlkbm8AAAABAAU4Njc4NwAQcHJvaGxpemVuaUFjdGlvbgAAAAEAOmN6LnpjdS5zdGFnLnBvcnRsZXRzMTY4LnByb2hsaXplbmkucHJhY2UuUHJhY2VEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACXByYWNlSW5mbwAHX19FT0ZfXw**#prohlizeniSearchResult

ně se jedná o využití poezie v listech, která dělala žákům obtíže, zde je otázka, zda na

tento typ textu nejsou jedinci zvyklí nebo je pro žáky se SVPU naprosto nevhodný.

Také bych se příště zaměřila na více aktuální literaturu ve výchozích textech, žáky více

zaujaly texty novějšího charakteru, jako například Upíří deníky, než například ty od

Aloise Jiráska, ačkoli bylo mým cílem propojit starší literaturu se současnou,

z pozorování je zřetelné, že ta současná je pro žáky přístupnější a lépe s ní pracují.

Na závěr bych chtěla uvést celkové hodnocení. Hlavní pozitiva předkládané diplomové

práce vidím v praktičnosti a aktuálnosti zvoleného tématu. Ze souboru pracovních listů

uvedených v přílohách by mohla vzejít příručka, kterou by mohli pedagogové českého

jazyka využívat v hodinách s žáky se SVPU. Do budoucna bych se ráda zaměřila na

doplnění souboru pracovních listů, které by byly zaměřené například na morfologii,

lexikologii apod. Velký význam také vidím v tom, že práce se zaměřuje na druhý stupeň

základního školství, kde je v tomto směru málo publikací zaměřených na jedince se

SVPU v hodinách českého jazyka. Samozřejmě je důležité zmínit i slabší stránky práce.

Pro příští výzkum bych se zaměřila na testování listů s větším počtem respondentů na

vícero základních školách z různých koutů České republiky, aby byl vzorek responden-

tů pestřejší.
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