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Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie
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Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Výsledný průměr

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Z jakých důvodů je podle Vás problematika vzdělávání žáků se specifickými

poruchami učení aktuální?

2. Jak byste zhodnotila svou práci? Potvrdila se Vaše očekávání? Překvapilo Vás

něco?

3. Co se ukázalo jako nejproblematičtější při práci s využitými pracovními listy?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Studentka Bc. Adéla Mašindová se ve své práci zabývá problematikou výuky

českého jazyka u žáků se specifickými poruchami učení na základní škole.

V teoretické části představuje komplexní přehled základní terminologie související s

tématem, charakterizuje aktuální legislativní změny ve vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami a věnuje se jednotlivým didaktickým aspektům

ve výuce žáků se specifickými poruchami učení, včetně forem hodnocení

v konkrétních oblastech vzdělávacího předmětu český jazyk.

V praktické části práce studentka předkládá podrobný přehled kazuistik žáků

zapojených do výzkumu, kteří byli vyučováni pomocí výukových materiálů speciálně

vytvořených pro účely výzkumu. Součástí práce je i zhodnocení dotazníkového

šetření, rozhovor s vyučující, která pracovala v rámci výzkumu s výzkumným

vzorkem sledovaných žáků, a kompletní přehled využitých pracovních listů

v souboru příloh.

V textu se místy objevují stylistické a syntaktické nedostatky, odchýlení od

pravopisné normy či nedostatky ve formální úpravě textu (nemotivované odchylky

od pravidelné větné stavby, chyby v interpunkci, pomlčka/spojovník, drobné

překlepy, nejednotné odkazování na sekundární literaturu aj.). Tyto chyby však

nemají vliv na celkové porozumění textu, ojediněle oslabují argumentaci při analýze

sekundární literatury či excerpovaného materiálu.

Metodologie práce je zpracována na velmi vysoké úrovni, teoretická část vhodně

doplňuje část praktickou. Téma i cíle práce jsou formulovány jednoznačně, pro

výzkum jsou zvoleny metody, které odpovídají zaměření výzkumu, tj. kombinace

kvalitativního a kvantitativního výzkumného šetření. Za stěžejní část práce lze

považovat přípravu vlastních výukových materiálů, která reflektuje aktuální potřeby

pedagogické praxe, což dokládají i výsledky přepsaného rozhovoru či dotazníkového

šetření s pedagogy z praxe. Jako velice funkční lze hodnotit i snahu o propojení

mluvnické a literární složky předmětu, protože právě tímto směrem se ubírá

současná didaktika oboru.

Diplomová práce Bc. Adély Mašindové splňuje požadavky kladené na odborný text,

a proto ji doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis vedoucího práce: